
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: NON NECESS
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI
N. 05 POSTEGGI IN LOC. CEPPO DEL COMUNE DI ROCCA SANTA
MARIA  SINO AL 30 SETTEMBRE 2021 DA DESTINARE AD
OPERATORI DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA DI
TIPOLOGIA "A"  -

f.to:

___________________________________________________________________________

___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA

Impegno             n. __________ del ________________     -  IL RAGIONIERE _____________________

Liquidazione      n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

Mandato             n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 71

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA I – AFFARI GENERALI

N. 17 DEL 28-05-2021

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


N. 17 DEL 28-05-2021

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI N. 05 POSTEGGI IN LOC. CEPPO DEL COMUNE DI ROCCA
SANTA MARIA  SINO AL 30 SETTEMBRE 2021 DA DESTINARE AD OPERATORI DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA
DI TIPOLOGIA "A"  -

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di maggio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – AFFARI GENERALI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114;

VISTA la L.R. 23/2018 ed in particolare il titolo VII “Commercio su aree pubbliche”;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 19 del 26-05-2021 “INDIVIDUAZIONE E DESTINAZIONE
TEMPORANEA DI AREE PUBBLICHE PER POSTEGGI DA DESTINARE AD OPERATORI DEL
COMMERCIO SU AREA PUBBLICA DI TIPOLOGIA "A" NELLA FRAZIONE CEPPO DI QUESTO
COMUNE” e la relativa planimetria allegata.

Rilevato che:
 con la stessa ordinanza sono stati individuati, nelle more della regolamentazione del
commercio su aree pubbliche di tipo “A”, dell’individuazione definitiva dei posteggi e
dell’attivazione delle procedure di concessione dei posteggi previste dall’art. 85 della L.R.
23/2018, riservato ai soggetti  in possesso di autorizzazione per il commercio su aree
pubbliche, rilasciata ai sensi dell’art. 84, della L.R. 23/2018, nonché in possesso dei requisiti
previsti dall’art. 8 della L.R. 23/2018, art.71 D.Lgs.59/2010 ed ai produttori agricoli di cui all’art.
81, lett. h) L.R. 23/2018,   in via provvisoria:

n. 01 posteggio riservato ai PRODUTTORI AGRICOLI (art. 81, lett. h) della
L.R. 23/2018) – posteggio identificato con il numero 1 nella planimetria
allegata di dimensioni ml 8 X ml. 4;
n. 02 posteggi riservati agli esercenti con autorizzazioni per commercio
itinerante di tipo “A” (art. 82, c. 2 – lett. a) della L.R. 23/2018) ALIMENTARI –
posteggi identificati con i numeri 2 e 3 nella planimetria allegata, di dimensioni
ml. 8 x ml. 4 cad.;
n. 02 posteggi riservati agli esercenti con autorizzazioni per commercio
itinerante di tipo “A” (art. 82, c. 2 – lett. a) della L.R. 23/2018) NON
ALIMENTARI – posteggi identificati con i numeri 4 e 5 nella planimetria
allegata, di dimensioni ml. 8 x ml. 4 cad.;

per un complessivo di n. 05 (cinque) posteggi nel piazzale in loc. Ceppo di questo Comune
adiacente il fontanino pubblico (lato destro), come meglio evidenziato nell’allegata planimetria
– da destinare esclusivamente in via provvisoria per gli esercenti in possesso dei prescritti
requisiti e che ne faranno richiesta, secondo le modalità fissate dal Responsabile SUAP
dell’Ente;
I suddetti posteggi sono operativi – in via provvisoria tutti i giorni di sabato e domenica nonché
festivi e prefestivi sino al mese di Settembre 2021, e comunque fino ed esclusivamente alla
regolamentazione del commercio su aree pubbliche di tipo “A”, all’individuazione definitiva dei
posteggi ed al rilascio delle concessioni dei posteggi previste dalla L.R. 23/2018;
E’ stato demandato al Responsabile SUAP dell’Ente la predisposizione di tutti gli atti e
procedure tecnico-amministrative necessarie per l’assegnazione dei posteggi, da effettuarsi –
stante l’urgenza di provvedere – nel più breve tempo possibile in considerazione della
necessità di contrastare per quanto possibile il fenomeno di abusivismo commerciale nella loc.
Ceppo oltre che contestualmente, evitare pericoli per la viabilità sia veicolare che pedonale
oltre che tutelare l’immagine ed il decoro urbano, stante il notevole afflusso di visitatori

VISTA la planimetria con la quale sono stati individuati i suddetti n. 05 posteggi;

RITENUTO pertanto dover procedere all’approvazione con urgenza di un bando di concorso per
l’assegnazione in concessione temporanea per il suddetto periodo dei n. 05 posteggi individuati con la
citata ordinanza sindacale n. 19/2021;

AREA AFFARI GENERALI n. 17 del 28-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



DATO ATTO che la concessione dei posteggi ha carattere temporaneo e provvisorio, nelle more della
regolamentazione del commercio su aree pubbliche di tipo “A”, dell’individuazione definitiva dei
posteggi e dell’attivazione delle procedure di concessione dei posteggi previste dall’art. 85 della L.R.
23/2018;

STABILITO inoltre che:
I posteggi potranno essere utilizzati nei giorni di sabato e domenica e festivi e prefestivi sino al
30 Settembre 2021, dalle ore 08:00 alle ore 18:00. Gli stessi dovranno essere comunque
occupati entro le ore 09:00.
gli operatori commerciali, al fine di esercitare le attività di vendita nei posteggi assegnati,
dovranno essere in possesso di autorizzazione amministrativa e concessione di cui agli artt.
84 e 85 della L.R. 23/2018 con scadenza 30 Settembre 2021 rilasciata dal Comune di Rocca
Santa Maria agli operatori posti utilmente in graduatoria;
i posteggi sono riservati ai soggetti  in possesso di autorizzazione per il commercio su aree
pubbliche, rilasciata secondo quanto previsto dall’art. 84, della L.R. 23/2018, nonché in
possesso dei requisiti previsti dall’art. 8 della L.R. 23/2018, art.71 D.Lgs.59/2010 ed ai
produttori agricoli di cui all’art. 81, lett. h) L.R. 23/2018;
la concessione del posteggio avrà durata limitata dal suo rilascio, al 30 Settembre 2021;
le istanze di assegnazione, redatte altresì allegando lo schema di domanda di seguito
riportato, devono essere inoltrate esclusivamente tramite lo “SPORTELLO UNICO
ATTIVITA’ PRODUTTIVE” del Comune – indirizzo web:
http://www.impresainungiorno.gov.it/comune?codCatastale=H440
a partire dalle ore 09:00 del giorno 03 GIUGNO 2021 e sino al 15 LUGLIO 2021.
Altre forme di presentazione sono escluse, cosi come le istanze o presentate prima dei

termini.
L'utente opzionando la tipologia di attività di interesse segue un percorso guidato di
compilazione, corredato delle relative informazioni. Con lo scopo di facilitare l’inserimento, si
riassumono di seguito i principali passaggi consigliati per l’inoltro: A) “Commercio (ATECO da
45 a 47) – B) “Commercio al dettaglio in area pubblica” – C) “Domanda di partecipazione al
bando per assegnazione di concessione di posteggio…” – D) “Avvio, Gestione, Cessazione” –
E) “Domanda per assegnazione di posteggio in scadenza nei mercati, nelle fiere e
posteggi isolati” e nella scheda “domanda di concessione posteggio” scegliere
“Posteggio isolato”, quindi inserire tutti i dati richiesti;
Ai fini dell’assegnazione, sarà stilata una graduatoria in base alla data ed ora di ricezione
delle istanze sul Portale dello Sportello SUAP suddetto, tenendo conto della tipologia di
attività esercitata e sino ad esaurimento dei posteggi disponibili. Qualora vi sia almeno una
istanza, una prima graduatoria di quelle  pervenute e ammesse sarà comunque stilata e resa
pubblica entro il giorno MARTEDI 08 GIUGNO 2021. In caso di ulteriori posti disponibili, si
procederà successivamente all’assegnazione, sino ad esaurimento dei posti disponibili,
sempre tenendo conto dei criteri previsti nel presente bando.
L’assegnazione dei posteggi avverrà  in base alla graduatoria  a partire dal posteggio n. 1 al 5
ed in base alle attività esercitate (alimentari – non alimentari – prodotti agricoli). In fase di
assegnazione dei posteggi, agli operatori che eventualmente siano stati già stati assegnatari
nell’anno 2020, sarà assegnato d’ufficio il medesimo posteggio.
 Ai fini del rilascio del titolo autorizzatorio all’occupazione – salvo eventuali esenzioni previste
per legge - si rende necessaria l’acquisizione preventiva della ricevuta di versamento della
relativa tariffa per l’occupazione del posteggio pari ad € 449,60 (€ 14,05 x mq 32), secondo le
tariffe Canone Unico Patrimoniale stabilite per l’anno 2021 – occupazione permanente
commercio con posto fisso – (Delibera di G.C. n. 16 del 29-03-2021), oltre bolli come per
legge.
Le concessioni saranno rilasciate entro 5 giorni dall’apposita comunicazione di assegnazione
all’operatore economico. Entro  le ore 14:00 del 3° giorno dalla comunicazione dovranno
pertanto pervenire le eventuali ricevute di versamento del canone unico per l’occupazione del
posteggio e regolarizzate le eventuali difformità segnalate, pena scorrimento della graduatoria
ad altro esercente.
La concessione da diritto all’occupazione del posteggio per tutti i giorni di sabato e domenica
e tutti i festivi e prefestivi dal suo rilascio al 30 Settembre 2021.
Non si darà seguito a richieste di posteggio trasmesse in maniera difforme o al di fuori di
quanto previsto nel presente bando;
Ogni esercente potrà richiedere l’assegnazione per massimo 01 posteggio;
Gli esercenti, nell’ambito delle proprie attività, dovranno attenersi a tutte le prescrizioni e
misure di prevenzione dal contagio da virus COVID-19 nazionali e regionali;

VISTO l’allegato bando e domanda all’uopo predisposti;

AREA AFFARI GENERALI n. 17 del 28-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

http://www.impresainungiorno.gov.it/comune?codCatastale=H440


VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ;

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si
intende integralmente richiamato;

APPROVARE l’allegato bando di concessione temporanea per il periodo sino al 30 Settembre
2021 di n. 05 posteggi in loc. Ceppo riservato ai soggetti  in possesso di autorizzazione per il
commercio su aree pubbliche, rilasciata ai sensi dell’art. 84, della L.R. 23/2018, nonché in
possesso dei requisiti previsti dall’art. 8 della L.R. 23/2018, art.71 D.Lgs.59/2010 ed ai
produttori agricoli di cui all’art. 81, lett. h) L.R. 23/2018:

n. 01 posteggio riservato ai PRODUTTORI AGRICOLI (art. 81, lett. h) della
L.R. 23/2018) – posteggio identificato con il numero 1 nella planimetria
allegata di dimensioni ml 8 X ml. 4;
n. 02 posteggi riservati agli esercenti con autorizzazioni per commercio
itinerante di tipo “A” (art. 82, c. 2 – lett. a) della L.R. 23/2018) ALIMENTARI –
posteggi identificati con i numeri 2 e 3 nella planimetria allegata, di dimensioni
ml. 8 x ml. 4 cad.;
n. 02 posteggi riservati agli esercenti con autorizzazioni per commercio
itinerante di tipo “A” (art. 82, c. 2 – lett. a) della L.R. 23/2018) NON
ALIMENTARI – posteggi identificati con i numeri 4 e 5 nella planimetria
allegata, di dimensioni ml. 8 x ml. 4 cad.;

per un complessivo di n. 05 (cinque) posteggi nel piazzale in loc. Ceppo di questo
Comune adiacente il fontanino pubblico (lato destro), come meglio evidenziato nella
planimetria allegata al bando – da destinare esclusivamente in via provvisoria per gli
esercenti in possesso dei prescritti requisiti e che ne faranno richiesta;

STABILITO inoltre che:
I posteggi potranno essere utilizzati nei giorni di sabato e domenica e festivi e prefestivi sino al
30 Settembre 2021, dalle ore 08:00 alle ore 18:00. Gli stessi dovranno essere comunque
occupati entro le ore 09:00.
gli operatori commerciali, al fine di esercitare le attività di vendita nei posteggi assegnati,
dovranno essere in possesso di autorizzazione amministrativa e concessione di cui agli artt.
84 e 85 della L.R. 23/2018 con scadenza 30 Settembre 2021 rilasciata dal Comune di Rocca
Santa Maria agli operatori posti utilmente in graduatoria;
i posteggi sono riservati ai soggetti  in possesso di autorizzazione per il commercio su aree
pubbliche, rilasciata secondo quanto previsto dall’art. 84, della L.R. 23/2018, nonché in
possesso dei requisiti previsti dall’art. 8 della L.R. 23/2018, art.71 D.Lgs.59/2010 ed ai
produttori agricoli di cui all’art. 81, lett. h) L.R. 23/2018;
la concessione del posteggio avrà durata limitata dal suo rilascio, al 30 Settembre 2021;
le istanze di assegnazione, redatte altresì allegando lo schema di domanda di seguito
riportato, devono essere inoltrate esclusivamente tramite lo “SPORTELLO UNICO
ATTIVITA’ PRODUTTIVE” del Comune – indirizzo web:
http://www.impresainungiorno.gov.it/comune?codCatastale=H440
a partire dalle ore 09:00 del giorno 03 GIUGNO 2021 e sino al 15 LUGLIO 2021.
Altre forme di presentazione sono escluse, cosi come le istanze o presentate prima dei

termini.
L'utente opzionando la tipologia di attività di interesse segue un percorso guidato di
compilazione, corredato delle relative informazioni. Con lo scopo di facilitare l’inserimento, si
riassumono di seguito i principali passaggi consigliati per l’inoltro: A) “Commercio (ATECO da
45 a 47) – B) “Commercio al dettaglio in area pubblica” – C) “Domanda di partecipazione al
bando per assegnazione di concessione di posteggio…” – D) “Avvio, Gestione, Cessazione” –
E) “Domanda per assegnazione di posteggio in scadenza nei mercati, nelle fiere e
posteggi isolati” e nella scheda “domanda di concessione posteggio” scegliere
“Posteggio isolato”, quindi inserire tutti i dati richiesti;
Ai fini dell’assegnazione, sarà stilata una graduatoria in base alla data ed ora di ricezione
delle istanze sul Portale dello Sportello SUAP suddetto, tenendo conto della tipologia di
attività esercitata e sino ad esaurimento dei posteggi disponibili. Qualora vi sia almeno una
istanza, una prima graduatoria di quelle  pervenute e ammesse sarà comunque stilata e resa
pubblica entro il giorno MARTEDI 08 GIUGNO 2021. In caso di ulteriori posti disponibili, si

AREA AFFARI GENERALI n. 17 del 28-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

http://www.impresainungiorno.gov.it/comune?codCatastale=H440


procederà successivamente all’assegnazione, sino ad esaurimento dei posti disponibili,
sempre tenendo conto dei criteri previsti nel presente bando.
L’assegnazione dei posteggi avverrà  in base alla graduatoria  a partire dal posteggio n. 1 al 5
ed in base alle attività esercitate (alimentari – non alimentari – prodotti agricoli). In fase di
assegnazione dei posteggi, agli operatori che eventualmente siano stati già stati assegnatari
nell’anno 2020, sarà assegnato d’ufficio il medesimo posteggio.
 Ai fini del rilascio del titolo autorizzatorio all’occupazione – salvo eventuali esenzioni previste
per legge - si rende necessaria l’acquisizione preventiva della ricevuta di versamento della
relativa tariffa per l’occupazione del posteggio pari ad € 449,60 (€ 14,05 x mq 32), secondo le
tariffe Canone Unico Patrimoniale stabilite per l’anno 2021 – occupazione permanente
commercio con posto fisso – (Delibera di G.C. n. 16 del 29-03-2021), oltre bolli come per
legge.
Le concessioni saranno rilasciate entro 5 giorni dall’apposita comunicazione di assegnazione
all’operatore economico. Entro  le ore 14:00 del 3° giorno dalla comunicazione dovranno
pertanto pervenire le eventuali ricevute di versamento del canone unico per l’occupazione del
posteggio e regolarizzate le eventuali difformità segnalate, pena scorrimento della graduatoria
ad altro esercente.
La concessione da diritto all’occupazione del posteggio per tutti i giorni di sabato e domenica
e tutti i festivi e prefestivi dal suo rilascio al 30 Settembre 2021.
Non si darà seguito a richieste di posteggio trasmesse in maniera difforme o al di fuori di
quanto previsto nel presente bando;
Ogni esercente potrà richiedere l’assegnazione per massimo 01 posteggio;
Gli esercenti, nell’ambito delle proprie attività, dovranno attenersi a tutte le prescrizioni e
misure di prevenzione dal contagio da virus COVID-19 nazionali e regionali;

DARE ATTO

che la concessione dei posteggi ha carattere temporaneo e provvisorio, nelle more della
regolamentazione del commercio su aree pubbliche di tipo “A”, dell’individuazione definitiva
dei posteggi ed al rilascio delle concessioni dei posteggi secondo quanto previsto dall’art. 85
della L.R. 23/2018;
che la presentazione della domanda dovrà avvenire esclusivamente tramite il portale
telematico “impresainungiorno.gov.it” – sportello SUAP del Comune di Rocca S. Maria;
che la presente non comporta spese a carico del bilancio comunale;
che la pubblicazione del presente bando sarà effettuata all'albo pretorio online, sulla home
page del sito istituzionale del Comune di Rocca S. Maria e nella sezione Bandi di gara e
contratti – avvisi e bandi oltre che essere comunicata agli operatori che eventualmente hanno
già manifestato l’interesse per l’anno 2021 in forme diverse da quelle previste con il presente
avviso, secondo quanto risultante agli atti d’ufficio e/o in data antecedente la pubblicazione.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA AFFARI GENERALI n. 17 del 28-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to:  (Sacchetti Fabrizio)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA AFFARI GENERALI n. 17 del 28-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



AREA AFFARI GENERALI n. 17 del 28-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


